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Asia
Sisäministeriö pyytää jakelussa mainituilta lausuntoa hätäkeskustoiminnasta annetun lain 
uudistamistarpeen esiselvityshankkeen loppuraportista.

Lausunto
Pelastuslaitos lausuu Hätäkeskustoiminnasta annetun lain uudistamistarpeen esiselvitys- 
hankkeen raporttiin seuraavaa.

Lausuntopyynnössä olevassa työryhmän loppuraportissa nousee esiin keskeisiä asioita, 
jotka on tunnistettu useissa viranomaisten yhteisissä tietojärjestelmähankkeissa ja toimin
nassa oleviksi haasteiksi. Tästä syystä asiaa tulee tarkastella hätäkeskuslakia ja hätäkes- 
kustietojärjestelmän käyttöä laajemmalla näkökulmalla, jotta lainsäädäntökokonaisuudesta 
tulee selkeä ja erilaiset lait eivät johda tietojen käsittelyssä eri järjestelmillä eri lopputulok
siin. Lainsäädännön tulee mahdollistaa ja poistaa sellaiset nykyiset esteet, että kokonais- 
avunsaantiketju hätäpuhelun alusta asiakkaan avunsaannin alkamiseen on mahdollisim
man lyhyt ajallisesti. Lainsäädännön tulee turvata viranomaisten tehokas toiminta ja turval
lisuus kaikissa tehtävissä.

Keski-Pohjanmaan ja Pietarsaaren alueen pelastuslaitos on toiminut vuodesta 2016 alkaen 
pelastuslaitosten yhteisen ICT-hankkeen omistajana. Hanke on ollut keskeisessä roolissa 
pelastustoimen asiantuntijaresurssien osalta hätäkeskustietojärjestelmän (ERICA), kenttä- 
johtamisjärjestelmän (KEJO), julkisen hallinnon turvallisuusverkon (TUVE) sekä toimiala
kohtaisten tietojärjestelmien, kuten onnettomuuksien ennaltaehkäisyn, sähköisen asioinnin, 
tietojohtamisen sekä muiden toimialan yhteisten tietojärjestelmien suunnittelutehtävissä. 
Lausunto on laadittu pelastuslaitoksen toiminnan ja yhteisen ICT-hankkeen kautta synty
neen osaamisen näkökulmasta näihin asioihin.
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Työryhmän loppuraporttiin perustuen pelastuslaitoksen keskeisimmät esiin nostet
tavat asiat ovat seuraavat:

Pelastustoimen organisaatiot vastaavat pelastuslaissa säädetyistä lakisääteisistä tehtävien 
toteuttamisesta. Tehtävien toteuttamisen vastuu on lainsäädännön mukaisesti pelastusvi
ranomaisella itsellään. Pelastustoiminnan suorittamiseksi on tarkoituksenmukaista, että 
myös hätäkeskus pystyy tuottamaan erikseen säädettyjä ja toimialan kanssa yhdessä so
vittuja tukipalveluja, mikäli pelastusviranomainen ei pysty niitä itse suorittamaan.

Hätäkeskuslainsäädännöllä tulee selkeyttää hätäkeskuksen ydintehtävät sekä tukipalvelut. 
Hätäkeskuslain ja keskeisesti siihen liittyen hätäkeskustietojärjestelmän tulee mahdollistaa 
viranomaisen tehokas ja tarkoituksenmukainen toiminta. Toiminnan ja asiakkaan saaman 
avun esteeksi eivät saa muodostua tietojärjestelmät tai tietojenkäsittelyyn liittyvät periaat
teet, joita tällä hetkellä on esimerkiksi yhteiskäyttöisessä hätäkeskustietojärjestelmässä.

Pelastustoimessa tarvittavien ja toiminnasta syntyneiden tietojen muodostamista rekiste
reistä tulee säätää toimialan erityislainsäädännössä. Tällä hetkellä lainsäädännössä on 
puutteita rekisterinpitämisessä erityisesti pelastustoiminnan tehtävissä ja tilannetta kun or
ganisaatio tuottaa valmiutta ja varautuu tulevaan tehtävään (tilannekuva). Pelastustoimen 
eri rekisterien rekisterinpitäjänä tulisi olla jatkossa yhteinen pelastustoimen rekisterinpitäjä. 
Pelastustoimen osalta yhteinen rekisterinpitäjyys on perusteltua, koska toimialalla tulee jat
kossa olemaan yhteisiä tietojärjestelmiä, jolloin toimialojen välillä tulee keskitetysti voida 
sopia ja huolehtia tietojen jakamisesta ja saamisesta. Hätäkeskuslaitoksella tulee olla hätä- 
keskuslaissa tiedonsaantioikeudet niihin tietoihin, joita tarvitaan hätäkeskustoiminnassa ja 
viranomaisilla vastaavasti omassa lainsäädännössään tiedonsaantioikeudet niihin tietoihin, 
joita viranomaiset tarvitsevat toiminnassaan. Hätäkeskuslaitoksen ei tule jatkossa toimia 
pelastustoimen tietojen osalta rekisterinpitäjänä, vaan viranomaisen itsensä tulee vastata 
toimintaansa liittyvien tietojen hallinnasta.

Pelastuslaissa on tarve tarkentaa pelastustoimintaan kuuluvaksi tehtäväksi myös varautu
minen pelastustoimintaa varten ja valmiuden ylläpito, jonka nojalla pelastusviranomaisella 
tulee olla tehtävää hoitaessaan riittävät tiedonsaantioikeudet myös muiden viranomaisten 
tietojen osalta. Tämä on perusteltua tilannekuvan luomiseksi ja valmiuden luomiseksi te
hokkaan pelastustoiminnan aloittamiseen tai muiden viranomaisten tukemiseen.

Yksittäinen tietojärjestelmä ja sen tietokanta on vanha tapa lähestyä rekisterinpitoa ja tieto
jen käsittelyä nykyteknologiassa. Rekisteri voi muodostua useiden tietojärjestelmien loogi
sesta "tietokantakokonaisuudesta”. Pelastusviranomaisen tiedonsaantioikeudet tulee päivit
tää kokonaisuutena ja erilliseen selvitykseen perustuen pelastustoimen tehtävien osalta pe- 
lastuslakiin.

Pelastuslaitos on tutustunut työryhmän loppuraporttiin ja lausuu siinä esiin nostet
tuihin ehdotuksiin seuraavaa.

0 Hätäkeskustoiminnasta annetun lain 5 §:n yhteistoiminta-alueita koskevasta sääntelys
tä voidaan luopua tai edelleen säätää. Yhteistoiminta-alue ei määritä Hätäkeskuslaitok
sen toimivaltaa. (Raportti kohta 2.5)

Pelastuslaitoksella ei tähän asiaan lausuttavaa.

0 Tietojen käsittely (rekisterit): hätäkeskustoimintaa koskevan lain soveltamisalaa ei tulisi 
sitoa tietojärjestelmiin vaan uudempien kehityslinjausten mukaisesti niihin tarkoituksiin, 
joissa tietoja/henkilötietoja käsitellään. Selkeyden vuoksi olisi kuitenkin määritettävä hä- 
täkeskustietojärjestelmä yhteisenä järjestelmänä. (Raportti kohta 3.2)
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Pelastuslaitos kannattaa vaihtoehtoista mallia. Pelastuslaitos toteaa, että pelas- 
tuslaissa tulee määritellä pelastusviranomaisen rekistereistä ja hätäkeskuslaissa 
säädetään hätäkeskustoimintaa varten kyseisten hätäkeskustoiminnassa tarvitta
vien tietojen antamisesta hätäkeskukselle. Rekisteri ei tarkoita teknisesti tietojär
jestelmää (hätäkeskustietojärjestelmä) vaan rekisterin muodostavat tietosisällöt 
voivat olla useammissa eri loogisissa tietokannoissa olevia tietoja. Pelastustoi
mella on tarpeita myös muiden viranomaisten yhteisten tietojärjestelmien ja oman 
toiminnan osalta säätää pelastuslaissa rekisterin pidosta ja tietojenkäsittelystä 
uudella tavalla.

0 Hätäkeskustietojärjestelmä on toiminnallisesti selkeä kokonaisuus, joka integroidaan 
muihin korkean varautumisen järjestelmiin. Nämä mahdollistavat eri viranomaisten te
hokkaan yhteistyön hätätilanteissa. Toiminnallisesti toisiinsa integroitujen tietojärjestel
mien mahdollisesta käyttövelvoitteesta tulisi säätää erillisessä laissa, jolloin arvioitaisiin 
myös taloudelliset näkökulmat. (Raportti kohta 3.2)

Pelastustoimen organisaatioiden käyttövelvoitteen hätäkeskustietojärjestelmään 
tulee olla laajuudeltaan pelastustoimen toiminnan kannalta tarkoituksenmukai
nen. Käyttövelvoitteessa tulee huomioida, että käyttövelvoite ei voi johtaa epätar
koituksenmukaiseen toimintaan, ja että lainsäädännössä annettujen velvoitteiden 
aiheuttamat kustannukset tulee kattaa valtion toimesta täysimääräisesti kunnalli
selle toimijalle. Käyttövelvoitettua järjestelmää tulee voida käyttää viranomaisen 
toiminnassa riittävässä laajuudessa, joka tarkoittaa, että järjestelmän omistajan 
tulee varmistaa riittävien lisenssien riittävyys toimialoille.

Pelastuslaitos huomauttaa, että uuden viranomaisten yhteisen hätäkeskustieto- 
järjestelmän käyttöönoton yhteydessä hätäkeskuslaitokselta siirtyi useiden henki
lötyövuosien ylläpito- ja vastuutehtävien työtehtävät pelastustoimen organisaa
tioiden vastuulle. Työtehtävien siirtymisessä ei huomioitu rahoituksen siirtymistä 
työtehtävien mukana pelastustoimen organisaatioille.

0 Rekisterinpitäjät ja näiden keskinäinen vastuunjako (tehtävät) määritetään lain tasolla. 
Lähtökohtaisesti yhteisrekistenpitäjät vastaavat suhteessa rekisteröityyn kaikesta rekis
terissä olevista tiedoista, vaikka eivät olisi sitä itse tallettaneet. Rekisterinpitäjyys toteu
tetaan nykytilan pohjalta. Sosiaali- ja terveydenhuollon osalta selvitetään parhaillaan 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) rekisterinpitäjyyden oikeudellisia reunaehto
ja. Selvityksen valmistuttua tulee arvioida uudelleen tietojen/hätäkeskusjärjestelmän eli 
rekisterin käyttöä hätäkeskustoimintaan liittyvien ja mahdollisesti muidenkin tehtävien 
kannalta. (Raportti kohta 3.6)

Pelastuslaitos ei kannata esitettyä vaihtoehtoa. Viranomaisen itsensä tulee toimia 
omien tietojensa osalta rekisterinpitäjänä. Pelastuslaitokset joutuvat pitämään 
myös tällä hetkellä toimintaansa varten vastaavia tietoja omissa rekistereissään, 
joten tosiasiallisesti pelastuslaitokset ovat jo näiden tietojen osalta rekisterinpitä
jiä.

Tällä hetkellä tunnistettu ongelma on, että hätäkeskuslaki velvoittaa viranomaista 
tallentamaan tietojaan hätäkeskusrekisteriin, jonka jälkeen tietojen käsittelystä vi
ranomaisen omassakin toiminnassa ja erityisesti tietojen luovuttamisesta ja käsit
telystä päättää toinen organisaatio. Tätä asiaa ei voida ratkaista toimivasti muu
ten kuin, että rekisterinpitäjyys on määrätty asiasta vastuulliselle viranomaiselle
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tätä koskevassa lainsäädännössä ja kyseisen tiedonsaantioikeudesta määrätään 
muiden viranomaisten lainsäädännössä.

Viranomaisten välisten salassa pidettävien tietojen ja tehtävistä annettavien tieto
jen jakaminen tulee mahdollistaa viranomaisten välisessä tilannekuvassa uudella 
tavalla kansalaisten avunsaannin parantamiseksi.

Tämä asia kokonaisuus on pelastustoiminnan kannalta erityisen merkityksellinen 
asia, joka on tällä hetkellä haasteena niin hätäkeskustietojärjestelmän kuin mui
den viranomaisten yhteisten tietojärjestelmien käytössä. Asiaa ei voida ratkaista 
jatkossa nykyisellä tavalla toimivasti.

Pelastuslaitos lausuu työryhmän tarkistus ehdotuksiin seuraavaa.

0 Hätäkeskustoiminnasta annettuun lakiin tulisi säätää erillinen määritelmäpykälä sekä in
formatiivinen viittaussäännös muussa lainsäädännössä säädettyihin tehtäviin. Sään
nökset selkeyttäisivät toimintaa ja tehtäviä koskevaa sääntelykokonaisuutta. Määritel- 
mäpykälään sisällytettäisiin hätäilmoituksen, hätäkeskuspalvelun sekä viranomaisen 
oma-aloitteisen tehtävän (käytetään hätäkeskustoimintaa varten rekisteriin talletettuja 
resursseja muussa tehtävässä) käsitteet. (Raportti kohdat 2.3 ja 2.4)

Pelastuslaitos ei yhdy työryhmän loppuraportissa esitettyyn arvioon oma- 
aloitteisesta tehtävästä. Raportin sivulla 12 esitetyt oma-aloitteisen tehtävän koh
dat 1 ja 2 ovat ristiriitaiset, minkä vuoksi näistä ei ilmene, mitä raportissa tarkal
leen ottaen tarkoitetaan.

Oma-aloitteiseen tehtävään pelastuslaitos toteaa, että viranomaisen toimintaa 
koskevassa laissa ei ole määritelty, että tehtävät tulee välittää hätäkeskuksen 
kautta viranomaiselle. Tämä ei ole myöskään asiakkaan ja toiminnan kannalta ai
na tarkoituksenmukaista. Niissä oma-aloitteisissa tehtävissä, joissa viranomainen 
arvioi, että tehtävään liittyy myös muiden viranomaisten tarvetta, tulee oma- 
aloitteisen tehtävän aloittaneen viranomaisen ohjata kansalainen tai hänen esty
essä itse suorittaa tavanomainen hätäpuhelu yleiseen hätänumeroon muiden vi
ranomaisten riskinarvioiden suorittamiseksi. Avunsaanti asiakkaalle ei saa viiväs
tyä hallinnollisten toimenpiteiden vuoksi.

Hätäkeskustietojärjestelmään liittyvän lainsäädännön on jatkossa mahdollistetta
va, että viranomaisten muut toimialan tehtäviin kuuluvat tehtävät voidaan tuoda 
myös hätäkeskustietojärjestelmään, jos niissä käytetään viranomaisen hälytys- 
tehtävissäkin käytettäviä resursseja. Tämä on välttämätöntä, jotta viranomainen 
voi ylläpitää hätäkeskustietojärjestelmässä omien resurssiensa tilannekuvan sekä 
resurssien käytettävyyden kiireellisen avun hälyttämiseksi. Tässä lausunnossa 
esitettyjen rekisterinpidollisten vastuiden ja tiedonsaantioikeuksien kautta hätä- 
keskusrekisteriin ei tallentaisi näitä tietoja, mutta ne olisivat viranomaisten ja hä
täkeskuksen saatavilla. Käytännössä kaikkien viranomaisresurssien tulee olla 
käytettävissä kiireellisen avunsaannin turvaamisessa tarkoituksenmukaisella ta
valla.

0 Hätäilmoitukseksi tulisi katsoa kansallisen lainsäädännön ja EU-lainsäädännön (e-Call) 
mukaan säänneltyjen ilmoitustapojen lisäksi sellaiset yhteydenotot säädetyllä tai viran
omaisen hyväksymällä tavalla (teknologialla), joka mahdollistaa sijaintitiedon lisäksi 
vuorovaikutuksen eli hädän tarpeen ilmaisun riskinarviota varten, on tietoturvallinen ja 
toimintavarma. Asiasta olisi selkeintä säätää pääsääntöisesti liikenne- ja viestintäminis-
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teriön hallinnonalaan kuuluvassa sähköisen viestinnän palveluista annetussa laissa ku
ten nykyisinkin ja lisäksi mahdollisimman teknologianeutraalisti hätäkeskustoiminnasta 
annetussa laissa. Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan asianomainen viran
omainen antaisi tarkemmat määräykset teleyrityksille teknisistä toimenpiteistä. (Raportti 
kohta 2.3)

Pelastuslaitos ei yhdy työryhmän esitykseen siltä osin, että hätäilmoituksen tulee 
sisältää aina vuorovaikutus. Hätäilmoitus tulee voida tehdä täysin viranomaisen 
hyväksymää teknologista ratkaisua hyväksikäyttäen ilman ihmisen vuorovaikutus
ta. Hyväksytty teknologian tuottama ilmoitus perustuu luotettavaan teknologiaan 
ja esimerkiksi useampiin sensoreihin, joilla voidaan varmistua, että kyseessä on 
todellakin kiireellistä avunsaantia edellyttävä tilanne. Tällä hetkellä esimerkiksi 
eCall-ilmoituksissa ei ole välttämättä vuorovaikutusta lainkaan, kuten ei myös
kään ole automaattisissa paloilmoittimissa. Esimerkiksi kotien palovaroittimet voi
vat jatkossa tuottaa useampiin sensoreihin perustuen itsenäisen hätäilmoituksen, 
joka on tarkempi kuin ihmisen vastaavasta tilanteesta yleisimmin tekemä, pelk
kään kuuloon perustuva havainto palovaroittimen äänestä.

0 Hätäkeskustoiminnasta annetussa laissa olisi säädettävä tarkemmin Hätäkeskuslaitok- 
sen tehtävien sekä hätäkeskustoimintaan osallistuvien viranomaisten tehtävien vaati
mien rekisterissä olevien tietojen käyttämisestä. Erityisesti on otettava huomioon johto
ja tilannekeskustoimintojen johtamistarpeet. Asiaan liittyy varautumisen näkökulma. 
Pääsääntöisesti jokainen toimiala käyttää omaan toimintaansa ja tehtäviensä hoitoon 
liittyviä tietoja. (Raportti kohta 3.4)

Pelastuslaitos ei yhdy työryhmän esitykseen. Pelastuslaitoksen näkökulmasta 
toimialan lainsäädännössä tulee määritellä pelastusviranomaisen tiedonsaantioi
keudet viranomaisen toiminnassa. Nämä tietojen saanti-ja käsittelyoikeudet liitty
vät myös muissa kuin hätäkeskustietojärjestelmässä käsiteltäviin tietoihin, minkä 
vuoksi lainsäädännössä asiat tulee säätää toimialakohtaisessa lainsäädännössä 
vain kerran. Omien tietojensa osalta viranomaisen tulee olla rekisterinpitäjä ja 
pystyä käyttämään omia tietojaan täysimääräisesti ilman, että toinen viranomai
nen päättää niistä tai estää niiden käyttöä.

0 Hätäkeskuslaitoksen ydintehtävien hoitaminen priorisoidaan. Hätäkeskuslaitoksen py
syvistä lisätehtävistä tulisi säätää lain tasolla, koska Hätäkeskuslaitoksen ydintoiminto
jen sujuvuus vaikuttaa muiden viranomaisten toimintaan, (raportti kohta 2.3, s. 10-11).

Raportin sivulla 11 esitettyihin arvioihin pelastuslaitos toteaa, että viranomainen 
vastaa omasta toiminnastaan. Viranomaisen tehtävien suorittamisen pitää olla 
selkeää ja toimenpiteet pitää pystyä suorittamaan tehokkaasti. Tähän liittyen vi
ranomaisen vastuulla on aina myös kyseisten nykyisen hätäkeskuksen tuotta
mien tukipalvelujen tuottaminen. Tukipalvelun käsite tulee määritellä niin, että kun 
viranomainen ei pysty itse suorittamaan kyseistä tehtävää, voi toinen viranomai
nen suorittaa sen hänen pyynnöstään. Hätäkeskuksen tukipalveluista, joita se voi 
tuottaa, tulee säätää laissa ja niiden toteuttamisen periaatteet ja mallit sovitaan 
vastuuviranomaisen kanssa. Ensisijaisesti toimialan sisällä tulisi toimialan organi
saatioiden suunnitella ja toteuttaa yhteisesti pelastustoimen ydintoiminnassa tar
vittavien tukitehtävien suorittaminen.
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13 Mahdollistetaan lainsäädännön muuttamisella, että Pelastusopiston hätäkeskuspäivys- 
täjäkurssin opiskelija voidaan nimittää määräaikaiseen hätäkeskuspäivystäjän virkasuh
teeseen harjoittelun ajaksi. (Raportti kohta 2.6.1)

Pelastuslaitoksella ei tähän asiaan lausuttavaa.

I3 Valtakunnallista Päivystysapu 116 117 -palvelua kehitetään. Muuksi kuin hätäpuheluksi 
osoittautuneen puhelun siirtäminen valtakunnallisen sosiaali- ja terveydenhuollon oh
jaus- ja neuvontapalveluun tulisi säätää. Tapaukset koskevat tehtäviä, joissa ei ole tar
peen hälyttää välittömästi ensihoidon yksikköä, vaan tarvitaan terveydenhuollon am
mattihenkilön tekemä hoidon tarpeen arvio. (Raportti kohta 2.7.1)

Raportissa ei ole otettu kantaa hätäkeskukseen tulevien neuvontapuhelujen käsit
telystä. Hätäkeskus käsittelee pelastustoimen osalta lukuisia tehtäviä, jotka eivät 
johda kiireelliseen pelastustoimintaan ja tehtävän välittämiseen viranomaiselle. 
Hätäkeskus neuvoo ja ohjaa ilmoittajaa kuitenkin oikeaan toimintaan. Käytössä 
olevia ohjeita ei ole pelastuslaitoksella tiedossa ja niitä ei ole toimialalla hyväksyt
ty. Hätäkeskuksen neuvontaohjeiden tulee olla toimialojen antamat. Raportin si
vulla 16 esitettyyn toimintamallissa tulee huomioida, että ns. N-tehtävissä tulee 
toimivaltaisen viranomaisen osalta olla mahdollisuus hätäkeskuksella kääntää hä- 
lytysohjeen mukaisesti puhelu myös viranomaisen käsiteltäväksi ja arvioitavaksi 
esimerkiksi viranomaisen tilanne- tai johtokeskukseen. Kaikkia asioita ei voida 
suorittaa riskinarvioon perustuen ja kiireellisenä hälytystoimintana, mutta ne voi
vat edellyttää viranomaisen toimenpiteitä tai ohjausta.

0 Hätäilmoituksen luonne huomioon ottaen, olisi säädettävä hätäilmoitus salassa pidettä
väksi lisäämällä sitä koskeva kohta viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain 
24 §:n 1 momenttiin. (Raportti kohta 3.5)

Pelastuslaitos pitää esitystä tarkoituksenmukaisena.

Pelastuslaitos nostaa esiin, että hätäilmoituksen sisällöstä pelastusviranomaisella 
tulee olla riittävän laaja tiedonsaantioikeus. Lähivuosien aikana teknologia tulee 
mahdollistamaan myös hätäilmoitukseen sisältyvän kuva- ja videomateriaalin liit
tämisen. Näiden tietojen osalta pelastusviranomaisella tulee olla tiedonsaantioi
keus oman toimintansa suorittamiseksi.

0 Hätäkeskustoiminnasta annetussa laissa voidaan antaa tietosuojalainsäädäntöä täy
dentävää ja täsmentävää välttämätöntä sääntelyä. Yleislaeissa säädetyistä asioista ja 
yleisen tietosuoja-asetuksen soveltamisalalla ei ole pääsääntöisesti tarpeen säätää. 
(Raportti kohta 3.3)

Pelastuslaitos pitää esitystä tarkoituksenmukaisena.
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El Velvollisuus käyttäjärekisterin pitämiseen tulee vuoden 2020 alusta lukien laista julkisen 
hallinnon tiedonhallinnasta (906/2019) eli yleislaista. Hätäkeskustoiminnan luonne 
huomioon ottaen, olisi perusteltua säätää yleislakia tarkemmin kuten nykyisinkin käyttä- 
järekisteristä. (Raportti kohta 3.7)

Käyttäjärekisterin osalta pelastuslaitos esittää, että käyttäjärekisteristä ja lokitieto
jen käsittelystä tulee säätää hätäkeskuslaissa hätäkeskustietojärjestelmän osalta 
niin, että käyttäjäorganisaatiolla on oikeus saada tietoja oman organisaationsa 
sekä niiden tietojen käsittelyn osalta, joiden rekisterinpitäjänä viranomainen toi
mii, tai jotka viranomainen on luovuttanut ja tallentanut hätäkeskusrekisteriin.

El Pelastuslain 89 §:n 2 momenttia olisi muutettava niin, että pelastustoimella olisi oikeus 
saada paloilmoittimiin liittyviä tietoja nykyistä kattavammin. (Raportti kohta 4.1)

Pelastuslaitos esittää, että toimialan erityislakia täydennetään paloilmoittimia kos
kevia tietojen saamiseksi raportissa esitettyä laajemmin. Paloilmoitinkohteiden 
osalta pelastuslaitos antaa myös hälytysohjeet, laatii näihin erityissuunnitelmia 
(kohdekortti) sekä tallentaa muita pelastuslaitoksen toimintaan liittyviä tietoja. 
Tiedonsaanti hätäkeskusrekisteriin tallennetuista paloilmoitinkohteista tulee sää
tää valvontatoiminnan lisäksi koskemaan myös pelastusviranomaisen muita teh
täviä, kuten pelastustoimintaa ja sen suunnittelua.

Työryhmän esitysten lisäksi pelastuslaitos lausuu loppuraporttiin liittyen seuraavaa:

Raportissa on kuvattu hätäkeskustietojärjestelmästä välitettyjen tehtävien mää
rää toimialoille kohdassa 2.3. Raportissa tarkoitettaneen kuitenkin hätäkeskus
tietojärjestelmän tapahtumien (tehtävälajiin perustuen) vastuutahojen jakautu
maa tehtävien määrän sijaan. Tapahtuma- ja tehtävätilastot ovat käsitteellisesti 
eri asioita hätäkeskustietojärjestelmässä. Esimerkiksi tilastossa ei näy lainkaan, 
mikäli pelastustoimi suorittaa ensihoitopalveluun liittyvän ensivastetehtävän. Ra
portin perusteluissa on tarve tarkentaa, mistä tilastosta on kyse ja esittää myös 
tilasto, josta käy ilmi esimerkiksi eri yksiköille välitettyjen tehtävien jakauma toi
mialojen välillä tai kaikkien tehtävien jakauma toimialojen välillä.

Työturvallisuuteen liittyviä tietoja on käsitelty raportissa sivulla 25. Raportista saa 
virheellisen käsityksen pelastustoimen työturvallisuustietojen tallentamisen osal
ta. Pelastustoimen osalta ei ole ollut teknisesti, eikä vieläkään ole mahdollisuutta 
tallentaa pelastustoimen työturvallisuuteen liittyviä tietoja hätäkeskustietojärjes- 
telmällä ja saada niitä automaattisesti tehtäviin liittyen. Pelastustoimen työturval
lisuustietojen tallentamisen tulee olla mahdollista ja näiden tietojen hyödyntämi
sen tulee olla mahdollista jatkossa myös muissakin toimialan ja toimialojen yh
teisissä muissa tietojärjestelmissä. Toimialan omien työturvallisuustietojen osalta 
on tarkoituksenmukaista, että niiden rekisteristä säädetään toimialan erityislain
säädännössä ja pelastustoimi toimii näiden tietojen rekisterinpitäjänä toimialana. 
Pelastusviranomaisen työturvallisuustietojen saamisesta muilta viranomaisilta ja 
hätäkeskukselta tulisi säätää toimialan erityislakiin ja hätäkeskustietojärjestel
mässä vain teknisesti toteutettaisiin tietojen käsittely.
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Raportissa ei ole käsitelty hätäkeskustietojärjestelmässä olevaa kohderekisteriä, 
jota käytetään muun muassa paikkatietoaineistona, pelastustoiminnan suunnitte
lussa, hälytysohjeiden antamisessa ja pelastustoiminnassa. Pelastustoimella on 
tarve omassa toiminnassaan ylläpitää vastaavia erilaisia kohderekistereitä, joi
den tulisi olla muiden viranomaisten vastaavien rekisterien kanssa yhteneviä - 
erityisesti kohteen perustietojen osalta. Kohderekisterin periaatteista ja ylläpidos
ta tulisi tarvittaessa säätää lainsäädännössä tarkemmin. Kohderekisterin ylläpi
toon liittyy erinäisiä haasteita, koska tiedot vaativat jatkuvaa päivittämistä ja tie
tojen saanti perustuu usein eri viranomaisten yhteiseen tietoon. Kuitenkin koh
teet muodostavat järjestelmissä keskeisen toiminnallisen kokonaisuuden, joka 
tulisi olla viranomaistoiminnassa kaikilla yhtenäinen ja tiedoiltaan oikein.

Hätäkeskuslaissa tulisi arvioida myös hätäkeskuksen tiedonsaantioikeuksia 
paikkatietoaineistoihin muun muassa maanmittauslaitokselta sekä avunsaantiin 
ja viranomaisten toimintaan vaikuttavien tietojen osalta. Näitä muita tietoja olisi
vat esimerkiksi liikennetiedot meri-, ilma- ja tieliikenteestä sekä liikenneväylistä 
ja ilmatieteenlaitoksen säätiedot. Tiedot tulisi olla saatavilla jatkuvasti teknisen 
käyttöyhteyden kautta järjestelmässä kaikilla viranomaisilla.

Hätäkeskuslaissa tulisi myös selkeyttää toimintamallia, vastuita ja oikeuksia niis
sä tilanteissa, joissa hätäkeskuspalvelujen tuottaminen on estynyt syystä tai toi
sesta. Hätäkeskuslaitoksella tulisi olla esimerkiksi oikeus pyytää tällöin virka- 
apua viranomaisilta ja viranomaisilla tulisi olla toimivalta vastaanottaa ja välittää 
hätäilmoitukset. Myös niitä tilanteita, joissa ilmoittaja tulee suoraan viranomaisel
le kertomaan tehtävään liittyvät tiedot, pitäisi viranomaisella olla toimivalta vas
taanottaa hätäilmoitus ja välittää se ensisijaisesti hätäkeskukselle ja toissijaisesti 
suoraan viranomaisille. Kun viranomainen aloittaa oma-aloitteisesti oman laki
sääteisen tehtävänsä hoitamisen ja luo siitä tehtävän, kyseessä ei ole tällöin hä
täkeskuksen välittämä tehtävä.

Lisätietoja pelastuslaitoksen lausunnon sisällöstä antaa pelastuspäällikkö Jukka 
Kangasvieri (puhelin 040-3568470, iukka.kanqasvieri@pelastustoimi.fi)

Kokkolassa 30.4.2020
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